

GAUSCH I POLITYCZNI AKOWY

Redakcja i Administracja: Kraków, Szewska 27, II p.

Wydawca i odpowiedzialny redaktor: Floryan Sobieniowski.

PRENUMERATA:

W miesiącu: kwartalnie 1'90 kor. [półrocznie 3'00 kor.] [rocznie 5'— kor.] [Numer pojedynczy 10 hal.
Na prowincji: kwartalnie 1'60 kor. [półrocznie 2'— kor.] [rocznie 3'— kor.] [Numer pojedynczy 12 hal.]

Telefon 412

CENY OGŁOSZEŃ:

Wzrosty ogłoszeń: Za pierwszy tydzień —30 kor.
Za każdy następny —60
Nadane za wiersz —60
Głosy publiczne 1'50 kor. [Paski od 4—

Zakończenie sesji letniej

(Telefoniem)

Wiedeń dnia 31 lipca.

Najważniejszym i jedynym sukcesem letniego posiedzenia parlamentu jest ustawa bankowa. Przedłożenie bankowe, doniosłe ze względów gospodarczych, było już przedmiotem obszernych obrad objętych izby poselskiej, nie doczekało się jednak zatwierdzenia parlamentarnego. Główny szkółki tworzyło stanowisko, w artykule V, co do którego liczne stronnictwa, z Kolem Polskiem na czele, domagały się zmiany, w tym duchu, by izba poselska istotnie mogła sama decydować o chwili, w której wypłaty gotówkowe podjęte być mają. Trudność tę zdolano obecnie usunąć, a nowo wybrana izba poselska może się słuszenie czuć dumna, że kres połoty przewidywano, jakie w kwestji bankowej jeszcze od roku 1897 istniało.

Podczas dyskusji nad ustawą bankową przemawiając tak minister skarbu Dr Meyer z Zięgo oświadczył podzielił należy zaopiniować zdemokratyzowania kredytu w banku austro-węgierskim. Rolnicze stowarzyszenia wytworzące w przyszłości łatwiejszy dostęp do banku austro-węgierskiego, a zapowiedź ministra o rychłym wniesieniu przedłożenia ustawy regulacyjnej kwestji stowarzyszeniową powiano z regulacyjnej. Najmniej praktyczne stanowisko w dyskusji nad ustawą bankową zajęli Rusini. Oświadczyli oni przez usta swego rzecznika, że za ustawą bankową głosować nie będą, a to ze względów politycznych. Rozpatrywanie kwestji czysto gospodarczych z punktu widzenia politycznego nie można nazwać praktycznym, ani też uzasadnionym.

Ogólne zaskakowanie budziło, jak wyglądał będzie polityka wobec ręki stronnictwa chrześcijańsko-społecznego w odniesieniu do ustawy bankowej. Stronnictwo to zdanych trudności nie czyniło, a przypisał to należy zgrupowanie polityce barona Gauscha, który potrafił stronnictwu chrześcijańsko-społecznemu podjąć umiarkowanie przyjaźni. Baron Gausch wystąpił w formie obrony osoby Dr Weiskirchnera, byłego ministra handlu, a sposobność po temu nastąpiła w dyskusji nad sprawą przyrzucenia mięsa argentyńskiego.

Sprawa drożyny środków żywności, a przede wszystkim sprawa drożyny mięsa, była jak wiadomo, jednym z najpilniejszych hasła w ubiegłej kampanii wyborczej. Nowi przedstawiciele ludu musieli sprawę drożyny natychmiast w Izbie poruszyć, by przypominąć wybotcom, że o sprawie tej pamięć mają. Oczekiwano należało dyskusji przewlekłej i namydlonej. Baron Gausch objął posłowski z góry ugięty jadł strzelcom, jakie paść miał pod adresem rządu.

Zabrał on głos w sprawie drożyny mięsa jeszcze przed otwarciem właściwej dyskusji nad kwestją przyrzucenia mięsa zamorskiego. W przemówieniu swem wyłożył baron Gausch postanowienia traktatu handlowego z Węgry, wskazując jasno granice, do których rząd austriacki w uwzględnieniu gwałtownej pogony się może. Prezes ministrów nakreślił również wytyczne, których rząd trzymać się musi, jeśli pragnie przynieść ludności trwałą pomoc.

Dyskusja nad sprawą drożyny przepłataną była rozprawami nad zajściami w Drohobyczu. To przepłatanie nie wyszło na korzyść ani jednej ani drugiej sprawie. Krawawe zajścia drobnyboczek przeszły bez większego echa w Izbie. A przeciw 25 lipca i 50 ranek, o których zdawo urządzone sprawozdanie ministra spraw wewnętrznych, poimała być również oburzenie i silniejszy odruch w Izbie przedstawicieli ludu. Kłopotliwie przystępując się dyskusji drobnyboczek, nie zauważył tego oburzenia. Mówcy którzy głos zabierali w tej dyskusji, przemawiali przed postymi ławkami. Nie pomagając, że krótkim, mekkiem przemówieniem lepiej sprawie przysłużyć się mogą, wygłaszał przewlekłe mowy, które miały być wręcz przeciwnie.

Onie dyskusja, drżyzyna i drobnyboczek, zakończyły się przyjęciem rezolucji. Co oznaczają podobne rezolucje, wiemy z doświadczenia: równa się do odroczenia wykładu zaprzestawieniu całej sprawy. A przeciw dyskusji o zajściach krawawych w Drohobyczu mogłaby mieć konkretny rezultat!

Izba poselska odbyła w ubiegłej sesji ośm posiedzeń plenarnych z których dwa pierwsze były poświęcone wyłącznie ukonstytuowaniu się Izby. Stronnictwami, w które z nowym rozszerzeniem powróca do domu, są Włosi. Ich nadzieja, że przedłożenie o fakultacie prawowitym włoskim stanie na porządku dziennym obrad Izby poselskiej, nie ziszcila się niestety —ag—

Ostatnie wiadomości telegraficzne.

Cześć i rząd.

Praga. (Tel. pryw.) *Narodził się* zamieszczają przestępstwo pod adresem bar. Gauscha, konstatując w odnosnym artykule, że myliłby się ktoś, który sądził, że czeskie delegacja zajmie wobec rządów zachowawczego rezerwy. Czesi w każdym parlamencie potrafią zmusić rząd do sprawiedliwego traktowania narodu czeskiego.

Nieporozumienie w klubach czeskich.

Wiedeń. (Tel. pryw.) Jak się pokazuje, panują w jednolitym klubie czeskim wielkie nieporozumienia. Spory te należy odnieść od niezgodnych wystąpił pojedynczych klubów. Zamiast rzeczowej polityki panują osobiste nienawiści. Słychać, że socjaliści czeski zamierzali postawić wniosek o postawienie barona Blienertha w stan oskarżenia. Odnosnych odpisów odmówił postowie młodocieszy i agraryzmy.

Polityczne zgromadzenia.

Proszenie. (Tel. pryw.) W odpowiedzi na ostatnie posiedzenie, jakie urządził w ostatnim tygodniu Dr Kramerz, by propagować idee polityki młodocieskiej, odbyło się w węgry zgromadzenie urządził przez realistów i socjalno-demokratów. Przemawiali przywódcy realistów, prof. Dr Masaryk i Dr Francky, intencji socjalno-demokratów poseł Nemeš i Beschne. Zgromadzenie zakończyło się uchwaleniem jedynomyślnie rezolucji, która pochwała kompromis postępowej partji czeskiej na Morawach z socjalno-demokracją a potępia taktykę Dra Kramerza.

Zniedm. (Tel. pryw.) Wczoraj odbyło się tutaj zgromadzenie niemieckich radykałów, protestujące przeciw zakusom czeskim na Morawach południowych. Równocześnie odbywał się zjazd Sokółów czeskich. Starostwo pierwotnie odmówiło pozwolenia na urządzenie zgromadzeń, dopiero wydało je na zapewnienie, że odbędą się salach a nie pod gołym niebem. Na zgromadzeniu niemieckich radykałów przyszło do zamieszania i burzy na wiadomość, że Cześć zatakwali Niemców. Przyszło do starcia na ulicach, przyczem obroniono się wzajemnie cegłami i kamieniami. Poseł radykałów Tufel odmówił rąg w głowę. Doniesie miszernicy politycy zaprowadziła spokój.

Zniedm. (B. kor.) Z okazji położenia kamienia węgielnego pod socjalistycznym dom robotniczym przyszło do starć między niemieckimi radykałami a socjalistami. 20 osób odniosło ranę od kamieni i laspek. Polityka i zandernarya przywróciły spokój; jasko utrudniaje porządku.

Praga. (Tel. pryw.) W klubie czeskich urzędników odbyło się wczoraj zgromadzenie czeskich urzędników sągodych, na którym uchwalono protest przeciw ostatnim nominacjom sągodych w Czechach, widząc w nich szkodę żywiłowi czeskiego.

Dziennikarze między sobą.

Praga. (Tel. pryw.) Z powodu polemiki między Cassem a Narodnim Listami redaktorzy *Narodních Listów* wystąpił z syndykatu prąskiego czeskich dziennikarzy.

MAROKKO

Berlin. (Tel. pryw.) Podstawie pertraktacji niemieckiego sekretarza Kiderlen-Wächtera i ambasadora francuskiego Cambonem tworzą administrację militarno reorganizacyjną w Marokku na flę niemieckoj francuskiego układu z r. 1909, gwarancją ekono-

micznych interesów państw, szczególnie Niemiec w postaci marokkańskiego centralnego komitetu dla spraw publicznych budowl i rozpisania publicznych ofert, wszczęcie zamiana francuskich i niemieckich terytoriów w zachodniej Afryce.

Pariz. (Tel. pryw.) W sprawie odstąpienia Niemcom terytoriów francuskiego Konga wybuchła różnica zdań w Radzie ministrów między zwolennikami wymian p. Caillaux, a przeciwnikami odstąpienia Konga ministrem spraw zagranicznych, panem de Solves.

Pariz. (Tel. pryw.) Odstąpione być mogą Niemcom północną część francuskiego Konga, zwaną Galmu, jednak bez miasta i portu Libreville w zamian za niemieckie prowincje Togo i część Kamerunu.

London. (Tel. pryw.) Flota angielska i francuska za kilka dni będą zupełnie gotowe zapoczątkować gotowe do wyjazdu.

Swinemunde. (Tel. pryw.) Kanclerz niemiecki Bethmann Holweg i sekret stanu w Kiderlen-Wächter zamieszkał jako goście Wilhelma II. na jego jachcie. Chcąc oni uzyskać aprobatę cesarską do zmiany terytoriów, by ustąpić sągód z przywrócić flę Niemców sytuacji, Kiderlen-Wächter chce wycofać się z honorem, a rząd francuski uławić wyjście.

Berlin. (Tel. pryw.) Niemiecki konsul w Kofeje Wafel przybył do Swinemunde, gdzie odbył konferencję z sekretarzem stanu, Kiderlen — Wächterem. Konsul Wafel uchodzi za znawcę stosunków marokkańskich.

Pariz. (Tel. pryw.) Naprężenie i wojenne nposobienie w Francji usłupilo niemiecką, optymistycznie traktowaną sytuacją, i opinia publiczna i rząd są tego zdania, że Niemcom należy się pewne terytoria — kompensaty w zamian za uznanie wolnej ręki rządu francuskiego w Marokku i odstąpienie terytoriów niemieckich.

Pariz. (Tel. pryw.) *Matin* donosi z Agadir, że wczoraj przybył na wody Marokka nowy krążownik niemiecki, Z okrętu wysłano ładnie parowie do krążownika *Berlin*, poczem okręt odpułynał w niewiadomym kierunku.

Turecja i Czarnogóra,

Konstantynopol. (Tel. pryw.) Wojna turecko czarnogórska wywołana. Do ostatniego terminu, wyznaczono Malisorom, dojdzie do zgody zawartej przez Turckiego posła w Cetyni Saach Eldina i pojedynczymi naczelnikami. Turecja w formie zakupu lasów wypłaca Czarnogórze większą kwotę za wyżywienie Malisorom, którzy w Czarnogórze szukali schronienia.

Konstantynopol. (Tel. pryw.) Zbrojenia tureckie przeciw Czarnogórze odbywają się nadal.

Cetynia. (Tel. pryw.) Nadzieje króla Mikołaja, że Europa porozumi się w pośrednictwie między Malisorami, a Turcją spełzły na niczem.

Zbrojenia we Francji

Berno znaniec. (Tel. pryw.) Jeden z najlepszych dzienników donosi o wielkich przygotowaniach wojennych we Francji. Szczególnie obsadza się wschodnią granicą państwa.

Wychodźstwo do Argentyny.

Rzym. (B. kor.) Rząd włoski zawiesz wychodźstwo do Argentyny ponieważ mimo jego protestów rząd argentyński poddaje parowie z wychodźcami włoskimi ociążliwej kwaranlencji.

Upały.

Budapest. (B. kor.) Nad miastami Also-Kubin, Nagy-Szombath, Tiszafoldvar i Wespirmir przeszły burze z deszczami. W Szolnok spadła burza z silnym gradem i wyrwała wiele drzew z korzeniami.

Tryest. (B. kor.) Wskutek upałów zmarły onegdaj 3 osoby.

Praga. (Tel. wt.) W dniu wczorajszym temperatura doszła do 39°, C. Trzy osoby uległy porażeniu słonecznemu.

Praga. (Tel. pryw.) Z okolicy doszły o kilku pożarach, które wyrządziły znaczne szkody.

Berlin. (Tel. pryw.) Kronika notuje z dnia wczorajszego 40 wypadków zaślabnięcia wskutek porażenia słonecznego, z tego 18 śmiertelnych.

Kraków dnia 31 lipca.

Jestemy u końca letniej sesji naszego parlamentu. I jakkolwiek mówiono o konieczności przecignięcia jej nawet do połowy sierpnia, niemożliwe do zniesienia upały, paralizujące pracę i widział na potrzebę spoczynku posłów, zmęczonych dopiero co przebytą walką wyborczą i zgrabne, a szybko stworzenie większości dla uchwalenia ustawy bankowej przyczyniły się do tego, że niewiele dni życia liczy pierwsza sesja parlamentu.

Nie tylko jednak przyczyniły życia parlamentarne austriackiego i jego polityka na tak krótką metę zakreśliły tereny pierwszej sesji! Albowiem jak wszędzie i zawsze, tak tutaj i teraz tryb życia politycznego w Austrii regulowały — Węgry. Węgry uprzydliły Austrię i mają już uchwaloną ustawę bankową. Austria więc pod naporem nie tylko ekonomicznych konieczności, lecz pod pralko — politycznym naporem Węgier na wszelki wypadek chciała użyć letniej sesji dla zatwierdzenia ustawy bankowej. Tosamo byłoby się stało z ustawą wojskową, która mowa tronowa na pierwszy plan wysunęła. gdyby w węgierskim sejmie nie była wybuchła nagła opozycja. Opozycja, po której stronie stał hr. Apponyi i w której imieniu wygłosił słynną mowę o potrzebie unarodowienia węgierskiej części wojska, uniemożliwiła uchwalenie ustawy wojskowej w Węgrzech. Opozycja nie ma wprowadzić widoków powodzenia i nie ostoi się wobec spokojnej i wykuczającej postawy większości rządowej, ale efekt pozostaje ten, że Węgry ustawy wojskowej nie uchwałyły, że więc w tym kierunku nie wyprowadziły Austrii.

Austria nie ma temsamem potrzeby się spieszyć i rząd austriacki nie miał powodu do przedłużania letniej sesji dla uchwalenia ustawy wojskowej. Ustawa wojskowa przyjdzie dopiero w jesieni przed forum parlamentu.

Mimo, że wszystko przygotowane było zgra-

nie do uchwalenia, ustawa bankowa znalazła się nagle w niebezpieczeństwie z powodu „Lez Ploj“ i żądania chrześcijańsko-społecznych, do którego przylażyła się cała Izba, by zapewnić parlamentowi daleko idącą ingerencję na mającą nastąpić wypłatę w gotówce. Ustawa bankowa, wniesiona jeszcze w grudniu 1910 za wierała także t. zw. „Lez Ploj“, która przewidywała zmianę regulaminu izbowego. Zorientowali się jednak szybko polscy posłowie, w szczególności eks. Abrahamowicz, eks. Korytowski i Dr. Kolischer i wskazali na potrzebę szukania wyjścia. Wyjście znalazł poseł Kuranda przez dodatkowy wniosek do art. 5. przedłożenia bankowego, mający na celu zmianę regulaminu izbowego. Z tym wnioskiem ustawa bankowa została przyjęta.

Dzięki Węgrom mamy jednak nietylko krótką sesję parlamentarną, lecz także nie do rozwikłania kwestję importu mięsa i jego drożyzny. I choć mowa br. Gautscha starała się wszelkimi siłami uniewinnić postępowanie rządu, dra Weisskirchnera i umowy z Węgrami, fakt jest, że i to zależność Austrii od Węgier ubrano w niewinna na pozór formalne zastrzeżenia weterynaryjne, że w wypadkach wątpliwości przy imporcie mięsa rozstrzygają zarządzenia weterynaryjne tej połowy monarchii, która ostrzej stawia kwestje. Temsamem nie tylko naruszono zasadę powszechnie przyjętą *in dubio mitius*, lecz wydano Austrię w ręce Węgier. I cóż teraz pozostaje? Znaczniejsze importy argentyńskiego mięsa są nawet z przyznaniem kompensat Węgrom niemożliwe, a przelanie części rumuńskiego kontyngentu na Serbie na stałe, też nie rozwiązuje problemu. Jedynym wyjściem jest podniesienie chowu bydła w państwie, szczególnie w Galicji i na Bukowinie i w tym też kierunku rząd razem z Kołem polskiem wyteżną winny swe sily.

A Koło polskie przystąpiło się i państwu i krajowi przez rozumne i szybkie poparcie kra-

jowego chowu bydła. Przyczyniwszy się do stworzenia niemiecko-polsko-czeskiego bloku, pokierowawszy dobrze ustawą bankową, ma za sobą już poważne zasługi w młodym parlamencie. Zgodą w jego łonie utrzyma tę powagę w Wiedniu, a tu znów umożliwi przeprowadzenie ekonomicznych i kulturalnych zadań w kraju. A zadań w kraju wiele jest do spełnienia: Czekają urzeczywistnienia kawały, uregulowanie emigracji, sanacja finansów krajowych i ugodą polsko-ruska. Ostatnia ma szczególne znaczenie dla politycznego i ekonomicznego rozwoju kraju. Obecne Koło polskie gotowe jest do ugody i choć uważa ją za kwestję wewnętrzno-krajową, jest za tem, by toczyła się ona i we Lwowie i w Wiedniu już bodaj dla tego, że część spraw, objętych warunkami ugody, należy do kompetencji parlamentu. Miejmy nadzieję, że rokowania, mające być podjęte dopiero w jesieni, doprowadzą do pokojowego przeprowadzenia ugody, a temsamem umożliwią szybsze tempo sejmowej reformy wyborczej.

Z TYGODNIA.

I! Od dawna tocząca się konstytucyjna walka w Anglii dobiega swego końca. Stany antagonizmy Whigów i Torysów, konserwatyzmu i liberalizmu, protekcyjności i wolnej konkurencji, zastrzegają się i domagają się ostatecznego rozwiązania — przynajmniej na jakiś czas dłuższy. Dobrze tradycje Anglików, ich wrodzony tak polityczny nie dopuszczają wysunięcia *señtenti* na pierwszy plan, bo byłyby on w czasie od śmierci nieodżałowanego „Kinga“ Edwardsa, aż do ostatecznego ustalenia się następy dowodem i braku pylezmu i braku dojrzałości polityczno-państwowej parlamentarzystów angielskich. A Anglia jest częścią parlamentaryzmu — wzorem była i będzie wszelkich europejskich państw — walka o nową formę politycznego życia! Nigdy bowiem nie wychodzi tam żadna walka polityczna bez względu na to, czy dotyczy ona utrzy-

GODZINA.

O 7 25 rano wjeżdżamy tak zwanym pocięgiem karlsbadzkim na peron krakowski, z półgodzinowym opóźnieniem. W drodze, jak zawsze ze Lwowa, były awantury. Nie więcej tylko zapuściła się oś w wagoncu. Takie wypadki coraz częściej się wydają, brzmiałyby reporterska wzmianka. A jednak jest to znak odczytany, że między ludzkie są u kolejach przeciążeni się łaźce i wagi, które pociąg po drodze musi zostawiać, mierz już w Medyce, a najczęściej w Rzeszowie.

Półgodzinnie sjiędzenie wytwarza gorące wdruć podróżnych, jak świadczą zdenerwowane twarze z wyściganymi szjami tych, co oczekują na przystanku. Ci biedni oczekujący najdłużej się do sily dymu zagęszczonego pod szklanym dachem wagonu. Duch ten robi wrażenie szkła od lampki w sianach starych kamień na Kazimierzu. Napatrzyli się truda posadzki z pozostawionymi po lewych łaluchach podróżnych, i k „garki popony tyk, lejkich ławek, szpetych murów i okien, pozostawianych strasznyi plakatami; słowem wszystko, co sprawie może obrażdenie i wyszydania, a temu bardziej do jedzenia na takim dworcu. Frasz zobaczący, jak podobne dworce wyglądają w Szwajcye.

Pociąg się zatrzymał. Zniecierpliwieni czekaniem na odjazd pociągu, nowi udający się z Krakowa do Karlsbadu podróżni począwszy już dotyczyć D nas mało zważając, nie mając obawy o „Lwowie“ gdy wsadzać pozwol imy wysiąść“. Pomijane tego prawda wytwarza nieprzyjemne zamieszanie. Wszyscy bęgnią, sily żączy, a przez to przeszkadzają innym. Jakś pani desperuje, że jej jedno z półtora tuzina kapeluszy powędrowało do Wiednia. Jakś „reusender“, którym jest osunijemy 70% robi awanturę za pobraną przez konduktora nadwyżkę. Szłyku odstawą pobikną na b.k. z wagonu restauracyjnego wysunął jego zawieszony, do znów oś się stało z zranioną. Będąc o osunijemy godzinie spo-

znie. Jednym słowem może niekiedy.

Umówieni się z jednym z liczących znajomych, który, w przejeździe przez Kraków do Wiednia, a ślamadł do Kurytyby, miał tylik i parę godzin czasu, a mnie poświęcić obiecał pół godziny. Ta krótka rozmowa miała domowe znaczenie dla silnikistu roki. Znajomego już nie zastałem, zostawił kartkę bez swego adresu, że pociąg do Wiednia odeszł przed karlsbadzkim, bo się go doczekać nie mógł.

Głym owego przyjaciela po krakowskim dworcu szukał i na zegary zwracał uwagę, przyszedłem do niezłego przekonania, że godzina jest dla zarządu kolejowego rzeczą objętą. To odzierać się i w całym ruchu, w zarządzaniach wielkich i małych. Zaiste cierpliwość jest wielką, że nie sarka, tylik płaci nieraz znaczności osobistemu strażnikowi. Często wplywające w kilegę żalęć, publiczne wystąpienia w sianach, a może nawet sądowe pozyty uregulowałyby te nienormalne stosunki. I tak między zegarami w poczalniki pierwszej klasy lub drugiej, w przedkiosku, restauracji, poczekalni różnej klasy z obu zegarami, pi parę minut różnicy, dochodzi aż do 5 minut. Dosyć czasu, aby się spóźnić. Pochodzi to ponoć z tego, że rozmaicy ludzie czuwają nad tymi zegarami. — Sianowna Dyrekcya, czy to tak kosztownymi byłoby elektryczne zegary? Odpowiedź na to gotowa. Będzie nowo dworce, tam się to zrobi, więc poczekać — Nie czekać nie wolno. Zegary dobrze obmyślane dają się tam zastosować — a nam, co płatnicy, należy się ten porządek.

Więc nie zastanę już moego znajomego. Biegnę do miasta, chcąc naprawdę dowiedzieć się o właściwym czasie. Patrzę pod postą porażaczem I.J. symbolem Izby handlowej, zegar wskazuje różnicę o 7 minut. Zaglądam w oleć długi, czy tam nema zegara, a tu widzę dzwiny dom z minaretami! Ni jednego Małamek podniosł ręce i ogłasza godzinę molitwy, może tam się dowiem; podchodzę bliżej, ałem sijałoni na bok, a tu na tym kulturalnym Krakowie

ta bestya z błachy wycięta i namalowana: zaraz widac, że Akademia znak pięknych obok i jest komu arcydzieła malować.

Idę szybko oleć Dunajewskich, aby dociec jaka naprawdę godzina. Na Akademii handlowej zegar zgadza się z kolejowym, to mnie uspakaja. Zwracam na Rynek, gdzie oznaczono posiedzenie na godzinę w pół do 9 ualnego zgromadzenia instytucji, dla którego przybyłem z Galicji. Pora wczesna, ale czekam kwatera w obecności służącego, który dzwinnie palrzą na tak ranego i punktualnego ptaszka. Zjawia się urzędnicza jedna po drugiej i zająłszy kawalki na blaskoczących marszach. Potem przychodzi p. prez., a dopiero coś około 9 i pół zjawia się minimum kompleta, a wielu z nich na wstepie zastępcza „je mają tylik godzinę lub półtorę do dyspozycji. Instytucja darżko poważna o wielkich obrótach, co na rok nas zwoluje. Miejscowi się dzwija, że wngóle posiedzenie przyszło do skutku, bo n. p. w Z. U. P. A¹⁾ lub w S. W. I. N. A²⁾ albo D. R. A. B³⁾ itp. do dłuższego czasu nie zbierają się komplety. A niektóre już trzeci raz zwolują posiedzenia bez skutku. Tylo sily czasu, i pro o szanac nerwy oczekaniem. Na p. ja bez śladowania przyblewem i kartę czekać. Jest to ciężkie próżniactwo. To kultury nie popycha narząd.

Posiedzenie skończyło, wychodzimy na Rynek. Znow trudna orientacja z zegarami; bo poza sklepem na Grodzkiej i wywieszoną w Sukienicych sklepową reklamą zegarniarza, mamy tylik jeden jedyny zegar na wieży ratuszowej. Piękny wielkiem sja-tynowym „cyferblask“ tego zegara posiadał, jak w one czasy tylik zwyciężając, miara wąskowózki; za dokołania orientacyjne to troche za mało. Mójśka. Kasa O. sędzędnicy wyznaczyła na odnowienie Wieży dwadzieścia kilka tysięcy koron, mierzmy nadzieję, że w tem pomości się i odnowienie zegaru. Tylik nechaj nie zrobim na krzywdy, bo lepiej go nie ruszac, jak ma być zaspesony. (Dok. nast.)

¹⁾ Związek ugodowych partij autonomicznych. ²⁾ Stowarzyszenie miłośników importów nielki. ³⁾ Delegacja realnych austriackich Banknikasienów.

Odleżała, czyste, silne Nalewki owocowe, Rosolisy, Romy, koniaki, Starki, Spiritus na miarę, flaszki i t. d. polecają po nadzwyczaj tanio.

sklepy Parowej Fabryki wódek Polskich Romana Marczyńskiego

w óbrebie miasto

„Pałac“ Nr. telefonu 77

za rogatką Warszawską

Prądnik czerwony „Pocieszka“ Nr. telefonu 580

powyżej wymieniona: A. Pławarski i Spółka. Rzeczy to zupełnie udane i sprytne, często szersze, zawsze dobre w fakturze i fortepianowej, efektowne i pozytywne co do treści dla jednych, co do formy i środków dla innych młodocianych pianistów marzących już o — srebrnym medalu z konserwatorium, choćby krakowskiego, gdzie kofeje studya szereg uczniów prof. Lalewicza, zasługujących pracą i talentem na złote medale — otrzymywane jednak, na papierze w postaci srebrnego łaciniła. Ołóż to »Zabawki dziecięce« Friedmana zasługują na gorące polecenie ich ze strony tym »dzieciom«, które mimo w księgi nie próżnią lecz są zajęte »zabawkami« technicznemi gry. Bo te »Zabawki« Friedmana są raczej zabawne niż łatwe, i równą korzyścią mogą służyć »jeszcze dzieciom«. Są one bardzo na czasie i bardzo potrzebne. Istnieje w obcych krajach tyle »dzieciniały literatury«, t. j. łatwych lecz wartościowych utworów muzycznych, że świat się musinie, dlaczego u nas, gdzie »wiele za wiele« dziełi grywa, nie zdobyło się na takie muzyczne »kinderkale«. Myśl więc, a w następnym czynie p. Friedmana mówiąc za szczytliwe, podobnie jak jego zupełnie udane »Zabawki«, które po wakacjach znajdą chyba mnóstwo odbiorców, tak jak i jego »Passaglia«, w których umie zawsze wykład obroną ręką wobec problemu trudnego, a wystawiającego na próbę »nieoptymalnie i kuszą i inżyniera kompozytora.

Pozatem niestety sezon opórkowy w całej pełni Chroda słuchcy, że podobno ma się ukazać szereg kompozycji Szymanowskiego, partytury dzieł śp. Karłowicza, że Różycki ukończył operę p. t. »Medusa« (Leonardo da Vinci), że w Wiedniu, Monachium i Berlinie ma się odbyć pod dyrykcją Fietlberga szereg koncertów polskich symfonicznych. W »Sguale forte die musikalische Welt« były obszernie recenzje i fortepianowej sonaty Szymanowskiego (wydanej przez A. Pławarskiego i S.) Uczucie w całej pełni — a u nas? Mamy nadzieję, że przez te nadzieje wkrótce sposobność wywiedzie się z pod jarzma niemieckiego nadmiernia muzycznego, podziwianego przez warcho-

łów i spekulantów, a także pisańcych samych o sobie, — szczytnie znanych profesorów (?) śpiewaków.
N. J.

Dział ekonomiczny.

Kilka uwag ekonomicznych.

W ubiegłym tygodniu ogłosiła wiedeńska izba handlowo-przemysłowa roczne sprawozdanie, z którego dowiadujemy się, że rok 1910 wykazał niewątpliwie postęp w kierunku gospodarczym. Rozwój ten postąpił w ramach naturalnych, a nader korzystnie przedstawia się w porównaniu do lat 1908 i 1909, który to okres czasu wykazywał formalną depresję. Wskutek gwałtownych przeszkód natury gospodarczej i ogólnie politycznej, stopień rozwoju handlu i przemysłu monarchii nie dorównywa oczywiście ani w przybliżeniu cyfrowo wykazanym w sprawozdaniach Niemiec i Anglii krajów.

Sprawozdanie to wymienia jako jeden z najmniej bezpieczniejszych objawów panującej u nas drożyzny. Podczas gdy inne państwa dbeją o dobro pracującej ludności, o los tej masy, która napełnia coraz więcej kasy miejskie, krajowe i rządowe, to u nas mierzalność sferą działającą w pierwszym rzędzie o niedobrodzie opłat od najmniejbiedniejszych artykułów spożywczych i burzą wybudowaną wprost w pocie ciała fundamenty dobrobytu.

Nie dnie też, że wydany niedawno zakaz importu niemieckiej słonowko iłoci mięsa argentyńskiego wywołał głębokie rozgorzyczenie i stał się przedmiotem namiętnych dyskusji w parlamencie. Ładność faktycznie już przesiąknięta jest wiarą, że choć przy podobaeniu się jednej poszczególnej warstwie społecznej zdola zepchnąć klasy średnie w otchłań nędzy i niedostatku. W ten sposób stwarzają u nas kwestyę czysto ekonomiczną per ykre zawikłania polityczne. Drożyzna ta zęga się oczywiście nad Galicją tem dotkliwiej, że kraj nasz jest uboższy i rozmyślnie przez dziesiątki lat zaniedbywany przez

rząd centralny, a dziś jeszcze traktują sfery rządowe po macoszemu nasze potrzeby gospodarcze i kulturalne.

W przewidzianiu, że handel i przemysł stanowią zawsze miarę siły żywotnej społeczeństwa, ze smutkiem zaznaczyć trzeba, że brak nam wbytnych głębiej ukwalifikowanych sił do pracy. Tych u nas, tak poszukiwanych współpracowników, należałoby poznać i wychowywać, lecz ich w obronę przez starannie łatwiejszych warunków egzystencyj, przez granitową reformę niedostatecznych przepisów o przymusowym ubezpieczeniu społecznem, a kosztem publicznym dawać im możność wyższego wykształcenia gospodarczego. Zmarowane dotąd siły powinniby złączyć we wzorowo obmyśloną i energicznie wprowadzoną politykę produkcyjną; zawierano nowe traktaty handlowe, rozszerzać temsamem handel zagranicą, uzupełniać sić telegraficzną i środki komunikacyjne — jednym słowem, — obrona naszych praw powinna być dzielną i omyślną!

Charakterystycznym dalszym objawem w życiu ekonomicznem monarchii jest nadto zys zainteresowanie się kapitalistów walorami przeszłych orstw przemysłowych. I tak wykazują cenę akcji przemysłowych na giełdzie wiedeńskiej w ostatnim roku znaczne zwyki, podczas gdy papiery o stałej procentowej, specjalnie zaś renty państwowe obniżyły się w cenie aż do 8—9^{1/2} niżej »pari«. Wartość istota rent i pożyczek państwowych oczywiście nie zmniejszyła się, a tak niski kurs tychże jest przedzwyczajnie naturalną konsekwencją bezsilnanych nowych emisji, przez zwieszanie się długów państwowych (w ostatnich 10 latach z 3^{1/2} miliardów na 7 miliardów). Niewątpliwie przyczyną się też do sprzedaży rent i silna konkurencja, powstała przez zwiększenie sić filj bankowych, których wkłady gotówkowe wzrosły w ostatnich latach z kwoty 100 milionów do poważnej sumy miliardów. Jeżeli zaś w dodatku uwzględnimy wielkie straty poniesione przez posiadaczy rent państwowych, to obecna apatya dostatecznie będzie uzasadniona.
A. S.

OGŁOSZENIE KONKURSU.

Izba handlowa i przemysłowa w Krakowie rozpoczyna niniejszem z Cesarskiej Dotacyi jubileuszowej 1908 konkurs na

dziesięć stypendyów

na cele teoretycznego lub praktycznego wyższego wykształcenia młodzieży w handlu, w przemyśle lub w rękodzielnictwach.

Stypendya te są przeznaczone dla kandydatów, zamieszkałych w okręgu Izby handlowej i przemysłowej w Krakowie oraz dzieci osiadłych w tym okręgu kupców, przemysłowców lub rękodzielników i udzielone zostaną na jeden rok.

Stypendya będą wynosić wedle kwalifikacyi kandydatów i celu nauki od trzystu do tysiąca koron.

W podaniach należy oznaczyć dokładnie cel i sposób zamierzonej nauki lub pracy.

Izba zastrzega sobie przy udzielaniu stypendyów przepisanie specjalnych warunków, pod którymi stypendya będą udzielane i wypłacane, (plan studyów lub sprawozdanie o postępie praktyki, oznaczenie miejsca oraz czasu wyjazdu i t. p.)

Podania zaopatrzone w metrykę, świadectwo ubóstwa, dokument wykazujący przynależność, świadectwa ukończonej nauki względnie poświadczenia dotychczasowej praktyki, należy wnieść w zamkniętych kopertach na ręce Prezydium Izby handlowej i przemysłowej w Krakowie, najdalej do dnia 18 sierpnia b. r.

Blizszych informacyj zasięgnąć można w biurze Izby handlowej i przemysłowej w Krakowie ustnie między 9-3 albo w drodze pisemnej.

OGŁOSZENIA.

Kraków, ul. Zyblikiewicza 9. Telefon 796.

Mechanolecznicy i Ortopedyczni Zakład Zanderowski

Oryginalne przyrządy Dra Zandera (Stockholm) dla leczenia mechanicznego. — Siłnosciska lecznicza i ortopedyczna. — Siłnosciska fugieniczna dla dzieci — Aparat ROENTGENA — Leczenie gorączką powietrzem. — Własna pracownia dla sporządzenia gorsetów (Hessinga), sztucznych kończyn, pasów brzusznych i t. p.

Leczy się: Skrzywienia kręgosłupa, zwłóknienia wrodzone i nabyte, złamania kości, zesztywnienia i przykurczenia stawów, porażenia, reumatyzm, choroby serca i t. p.

Zakład otwarty od godziny 9 do 1 i od 4 do 6.

Dr MERZ. Dr STASZEWSKI. Dr WACHTEL.

Do biura fabrycznego poszukuje się

URZĘDNIKA

z dłuższą praktyką biurową obeznanego z prowadzeniem ksiąg, korespondencją polską i niemiecką.

Oferty z odpisem świadectw uprasza się adresować do Administr. Gońca.

Agencye „Gońca Poniedziałkowego” są do oddania w kilku miastach prowincjonalnych.

Zgłoszenia do Administr. pisma: Kraków, Krowoderska 31.

Mistrzostwa Galicji, Austrii, Austrii dolnej, Styrii, Węgier, Krocacji, Sławonii, Karyntyi, Krakowa w r. 1910 zdobyte zostały na rowerach marki

PUCH

Generalne zastępstwo tychże rowerów, jakoteż marki:

WAFFENRAD,

Cleveland, Ipag, i t. d. **F. LORD,**

Biurowo techniczne i skład rowerów
Kraków, ul. Lubicz 1.

Gazeta wieczorna

wychodzi od dnia 1 kwietnia b. r.

dwa razy dziennie

a to w wydaniu wieczornem o godz. 6 wiecz.

i w wydaniu porannem, z tytułowanym

Gazeta poranna

o godzinie 6 rano.

GAZETA informuje rzeczowo i wyczerpująco o wszelkich zdarzeniach dnia; zajmuję się obszernie sprawami handlu i przemysłu; podaje codziennie obrotowe kursy i wiadomości z giełdy towarowej i pieniężnej tak krajowej jak i giełd zagranicznych; posiada informacje o wszelkich przejawach życia kulturalnego polskiego i obcego; daje codziennie trzy feletony, powieści nowe oryginalne i tłumaczenia, kronikę naukowo-lekarską i artystyczną itd.

GAZETA WIECZORNA

jako jedyną pismo codzienne handlowo-przemysłowe, daje posreentem najlepszą rejokimję skuteczności ich teilan.

Prenumerata wynosi za dwa wydania mies.

2 korony.

Miesięczny abonament dla powincul: z przysięgą jednorozową 2 R 50 h. z przysięgą dwukrotną 3 R.

Osobom, udającym się za morze. **Polskiego Towarzystwa Emigracyjnego**

nałożyć radzik, szeby karty okrętowe kopowały tylko w BIURZE PODRÓŻY

robotnikom zaś, poszukującym zarobków na obczyźnie — aby korzystali

z Oddziału pośrednictwa pracy Polskiego Towarzystwa Emigracyjnego,

w którego biurze znajdują się w Krakowie, przy ul. Radziwiłłowskiej 21 (w domu własnym wpołtliu dworca kolej.) Biła zaś we Lwowie, przy ul. Działynskich 5.

„AUTO”

Kraków

Plac Szczepański Nr. 2.

Wszelkie przybory automobilowe,
pneumatyki, benzyna, oliwa.

Fabryczny skład angieli przyborów sportowych:

Tennis, Piłka nożna, Hockej, Golf.

Wszelkie przybory

do zimowych sportów turystycznych.

W. Bazes

Kraków, Rynek główny
(Krzysztofor)

poleca poleca

szkło czeskie i francuskie
Porcelanę i fajansy od najodborniejszych do najtańszych.

Wyłączna sprzedaż na Kraków porcelany firmy „Sautland-Limoges“
Lampy naftowe, stojące i wiszące, firmy „R. Dittmar i Br. Brüner“.

Lampy elektryczne z pierwszorzędnych fabryk.

Najtańsze źródło dla społeczeństwa kruszałocowych.

Fiaszki na składkę różnego rodzaju „Tow. akc. dla przemysłu szklanego“ dawniej Fr. Siemens Neusattl-Elbogen (Czechy).

Specjalność: urządzenie hotelowe, kawiarni i restauracyjne, ludzie wyprawy ślubne.

Znacznie taniej niż w składkach wiedeńskich.

Udzielam kredytu, względnie daję na wypłat bez doliczenia nadwyżki.

ZJEDN. AUSTR. AKC. TOWARZYSTWO ŻEGLUGI PAROWEJ

„AUSTRO-AMERICANA“

Regularna i bezpośrednia komunikacja
z Austrii do Ameryki, Kanady itd.

Informacji udzielają oraz sprzedaż kart okrętowych uskuteczniają dla zachodniej Galicji i Bukowiny:

Kraków: JENERALNA AJENCYA AUSTRO-AMERYCANY

GOLDLUST I SKA

Biurowo Spedycyjne-Komisowe ul. **Łubicz 7**, naprzeciw dworca kolej.

Dla Galicji wschodniej: Lwów: Biuro pasażerskie Austro-Amerykany: Na Błonie 2, oraz wszystkie prowincjonalne agencje, następnie

Tryest: Dyrekcya Austro-Amerykany Via Melon Piccolo 2.

Wiedeń: Biuro pasażerskie Austro-Amerykany, II Kaiser Josefstrasse 36.

Wiedeń: Jeneralna Ajencya Austro-Amerykany Schenker i Ska.

Telefon 1580 i 613.



Telefon 1580 i 613.

BANK PRZEMYSŁOWY

Dla Król. Galicji i Lodomeryi z W. Ks. Krakowskiem
we Lwowie, ul. Trzeciego Maja 19.

Wpłacony kapitał akcyjny 10 milionów Kor.

Udziela **Kredytów przemysłowych** długoterminowych we własnych (bligacyjnych). — Finansuje **Przedsiębiorstwa przemysłowe**.
Eskontuje i inkasuje **weksle** przemysłowe i kopieckie. — Składa **wady** i **kaucyje** w gotówce, efektach i we **własnych**
listach gwarancyjnych, pod bardzo dogodnymi warunkami. — Udziela poręki za **kredyty podatkowe** i **clowe**. — Wydaje
listy kredytowe na wszystkie miasta **ograniczone**. — Przyjmuje **zlecenia giełdowe** i udziela informacji, co do korzystnych
lokacyi kapitałów. — Przyjmuje **WKŁADKI** na książeczki wkładowe i na rachunek bieżący, pod bardzo korzystnymi
warunkami i wydaje **książeczki czekowe**. — Kwoty do 5.000 koron dziennie wypłaca się bez wypowiedzenia. Podatek
rentowy opłaca **Bank z własnych funduszy**.

Wynajmuje za niską opłatą najnowszej konstrukcyi

SCHOWKI DEPOZYTOWE

(SAFE DEPOSITS)

w stalowych kasach pancernych.

Godziny kasowe od 9 rano do wpół do 5 popołudniu bez przerwy.